
Představení projektu MOBESA 

Radek Timoftej

Workshop UDRŽITELNÁ DOPRAVA
V ČESKOSASKÉM ŠVÝCARSKU

Krásná Lípa, 2. 6. 2022



Název projektu 
MOBESA 
- Podpora alternativních řešení mobility v environmentálně citlivých oblastech

Doba řešení
03/2020 – 06/2023 (40 měsíců) 

Projektové konsorcium   
• UJEP (hlavní příjemce)  
• STEM/MARK, a.s. (projektový partner)

Aplikační garanti 
MD ČR, AOPK, KRNAP

Financování 
- TAČR, program Doprava2020+ (80 %) 
- Vlastní zdroje institucí (celkem 20 %)

Základní údaje projektu 



• Narůstající návštěvnost NP a CHKO
• Pohyb osob po území 
• Požadavky na infrastrukturu (dopravní, ale i zázemí pro návštěvníky)

• Dopady
• Degradace biodiverzity

• Fragmentace ekosystémů
• Divoká příroda  

• Odpady
• Emise  
• Hluk 

• Turismus = zdroj pro 
financování  ochrany žp

Motivace

Zdroj: Nagel, R., Ochrana přírody 5/2020 



Hlavní výstup projektu 

Certifikovaná metodika pro tvorbu Plánů 
mobility pro environmentálně citlivá 
velkoplošná území (06/2023) 

• Popis struktury samotného Plánu (analytická 
část, návrhová část, akční plán) 

• Proces tvorby Plánu

• Vztah Plánu k ostatním strategiím a politikám 

• Postup zapojení stakeholderů

• Součástí bude databáze dobré praxe 
(nástroje pro regulaci a řízení mobility pro tento 
typ území) – Atlas opatření 

Certifikační orgán = MD ČR 
Zdroj: AOPK, 2021

www.mobilita-ieep.cz
https://www.facebook.com/dopravamobilita/

http://www.mobilita-ieep.cz/
https://www.facebook.com/dopravamobilita/


• Ještě větší ochranu jedinečného životního prostředí v NP a CHKO 

• Pomoci usměrnit dopravu do, uvnitř a z chráněných území 

• Skloubit produkty cestovního ruchu s udržitelnou mobilitou 

• Dobudovat vhodnou dopravní infrastrukturu a služby  

• Informovat návštěvníky (i potenciální) o možnostech pohybu a dopravních řešení 

do/uvnitř a z chráněných území = marketing udržitelné mobility – před cestou, 

během cesty i na odjezdu z území, v souladu s turistickou nabídkou 

PLÁN MOBILITY – co má vyřešit? 



PLÁN MOBILITY – co má vyřešit? 

01–03 analytická fáze, 04–06 strategická fáze, 
07–09 návrhová fáze, 10–12 realizační, monitorovací a evaluační fáze 



Rámec projektu 



NP České Švýcarsko + CHKO Labské pískovce 

CHKO Jizerské hory 

CHKO Moravský kras

Variabilita území

Sběr dat a jejich analýza

Diskuse s místními stakeholdery o výsledcích studií 

Případové modely řešení a nastavení plánů mobility  

Případová území



Typy sbíraných dat 

1. Data ze sčítačů (sčítače AOPK) 

2. Data ze sociologického šetření mezi návštěvníky (CAPI) 

3. Data z online panelu vč. experimentu – citlivost na různá dopravní opatření (finanční nástroje, 

organizace dopravy, nabídka alternativ k IAD) 

4. Zbytková data mobilních operátorů – celková návštěvnost, pohyb mezi dílčími celky území 

5. Dostupnost parkovišť a nástupních míst VHD, data o parkování (nabídka parkování, tržby atd.) 

6. Rozhovory se stakeholdery – potenciál rozvoje udržitelné mobility a cest. ruchu v území 



MEZIREZORTNÍ PRACOVNÍ SKUPINA 



Proaktivní řešení negativních účinků CR

70 karet
ATLASU DOBRÉ PRAXE



5D strategie (Milano, 2018)

• deseasonalization – desezonalizace (rozšíření sezónnosti území)

• decongestion – dekongesce (zamezení „zácpy“ v mobilitě)

• decentralization – decentralizace

• diversification – diverzifikace (rozrůzňování)

• deluxe tourism – luxusní cestovní ruch

Proaktivní řešení negativních účinků CR

5D



1) Komplexní (strategická) opatření – kombinace managementu turismu a managementu dopravy

2) Opatření v oblasti regulace IAD a parkování

3) Opatření na podporu alternativ k IAD – aktivní mobilita

4) Opatření na podporu alternativ k IAD – veřejná doprava

5) Opatření na podporu alternativ k IAD – zapůjčení vozidel, taxi atd.

6) Opatření na regulaci návštěvnosti

7) Opatření na zvýšení povědomí o udržitelné mobilitě a osvěta k udržitelnému chování návštěvníků

8) Komunikační opatření – podle různých forem sdělení

9) Monitorovací opatření

10) Legislativní opatření

11) Plánování v CHÚ

12) Technologie, aplikace

13) Nabídka cestovního ruchu ve spojení s mobilitou nebo pozitivní regulací

Kategorizace Atlasu opatření



1. PODSTATA OPATŘENÍ (stručná charakteristika)

2. LOKALIZACE OPATŘENÍ

3. POPIS OPATŘENÍ

4. HLAVNÍ PŘÍNOS OPATŘENÍ

5. SOUVISEJÍCÍ PRAXE v Atlasu

6. Zdroje a další doporučená literatura

Struktura karty atlasu



Návrh konceptu Atlasu opatření



VAKKIN.IS
oficiální značka kvality v oblasti cestovního ruchu (Island)

Nezávislé zajišťování kvality je pro mezinárodní návštěvníky stále 
důležitější. Výsledky průzkumu ukazují, že cestovatelé dávají přednost 
společnostem s důvěryhodnou a nezávislou certifikací kvality.

Vakinn, oficiální certifikace kvality a životního prostředí pro islandský 
cestovní ruch, je založena na oficiální značce kvality Qualmark – Nový 
Zéland pro cestovní ruch.

Cílem společnosti Vakinn je posílit kvalitu, bezpečnost a povědomí o 
životním prostředí v rámci islandského cestovního ruchu a podporovat 
sociální odpovědnost poskytovatelů turistických služeb. 

Příklady atlasu



APLIKACE NPS (2021) 
oficiální aplikace NPS (USA) 

The National Park Service App je zbrusu nová oficiální aplikace pro 
všech 420+ národních parků. Najděte interaktivní mapy, prohlídky 
míst v parku, informace o přístupnosti na zemi a další. Tuto aplikaci 
vytvořili zaměstnanci služby National Park Service –lidé, kteří znají 
národní parky

Příklady atlasu



RUFBUS
autobus na zavolání (Německo)

Autobus na zavolání je moderní, flexibilní a šetrný 
způsob veřejné dopravy. Spoje v jízdním řádu jsou 
vypraveny jen v případě, že si je někdo předem 
vyžádá. V oblasti NP Bayerischer Wald doplňuje 
Rufbus obvyklou linkovou dopravu. Svůj požadavek 
na cestu autobusem na zavolání, který doplňuje 
pravidelné spoje a je v jízdním řádu vyznačen jako 
„Rufbus“, mohou cestující zadat na adrese: 
www.fahrtwunschzentrale.de.

Umožňuje zachovat širokou nabídku veřejné dopravy 
i o víkendu a v době, kdy je obvykle menší poptávka. 
Znamená úspory emisí – jízdy, při nichž by řidič 
nevezl žádné cestující, se prostě bez poptávky 
neuskuteční. Může znamenat flexibilní nasazení 
kapacity dopravního prostředku podle požadavku 
zájemců.

Příklady atlasu

http://www.fahrtwunschzentrale.de/


CALANQUES bez aut
NP CALANQUES (Francie)

Řešení pro udržitelnou mobilitu (zejména před letní 
sezónou):

• Boj proti nedovolenému i chaotickému parkování

• Na základě analýzy návštěvní poptávky budou vstupy 
do parku uzavřeny závorami a přístup turistů bude 
regulován pomocí technologie QR kódu (pro kontrolu 
počtu návštěvníků zejména v nejvíce frekventovaných 
lokalitách: Morgiou, Sormiou, Goudes). Vstoupit budou 
moci jen osoby s kódem (patrně oproti online registraci 
a při dosažení limitu už kódy nebudou vydávány). 
Regulace je v rukou metropole Aix-Marseille Provence 
a policie.

• Plošné zavedení zón 30

• Nabídka jízdních kol (samoobslužný systém)

• Půjčování koloběžek

Příklady atlasu



Rádi bychom zmínili i tato témata:
• Visitor management

• evaluačních plány
• zonace CHÚ

• marketingové nástroje (komunikace, technologie, app)
• dílčí části plánů mobility (implementace městských nástrojů 

možných k použití v CHÚ)

• opatření pomocí územního plánovaní
• udržování tradic, komunitní projednávání, ochrana kultury

• vize

Další témata



Závěrem

- Převaha cestujících automobilem
- Souvislost s nabídkou veřejné dopravy?

- Uvnitř území již aktivní trávení času
- Výše parkovného není odrazující pro využití automobilu
- Ochota platit poplatek za vstup do CHKO/NP
- Nízká ochota automobilistů změnit své dopravní chování

Plánovaný workshop s prezentací výstupů pro ČŠ a LP 
– diskuse s místními stakeholdery – září 2022? 

SOCIOLOGICKÝ PRŮZKUM + CONJOINT ANALÝZA 
– NÁSLEDUJÍCÍ PREZENTANTACE STEM/MARK



Radek Timoftej
Výzkumný tým Doprava a mobilita IEEP 

radek.timoftej@ujep.cz

www.mobilita-ieep.cz
http://www.ieep.cz/en

FB: https://www.facebook.com/dopravamobilita
LinkedIn: https://www.linkedin.com/school/univerzita-j-e-purkyne

DĚKUJEME ZA POZORNOST!

Projekt č. CK01000067 s názvem Podpora alterna;vních řešení mobility v environmentálně citlivých oblastech je 
řešen s finanční podporou TA ČR. 

mailto:ova@ujep.cz
http://www.mobilita-ieep.cz/
http://www.ieep.cz/en
https://www.facebook.com/dopravamobilita/
https://www.linkedin.com/school/univerzita-j-e-purkyne

